Además, se debe notar que el derecho natural se considera de tres modos. De un primer modo, como aquello que deriva de un principio natural. De un segundo modo, como aquello que deriva de un principio extrínseco divino. Tercer modo, como aquello que no solamente deriva de un principio natural, sino que deriva de la naturaleza, es decir, de un ente natural, en cuanto que se distingue de un ente que existe solamente en la mente.

Tomándolo en el primer modo, derecho natural es aquello que deriva de un principio que ha sido dado por la naturaleza. Por ejemplo. El hombre por la naturaleza tiene puesta la razón. En efecto,

¹¹ Matthaesus 7.

¹² Madrigal de Rivera, Alonso de (El Abulense), Super Matthaicum 19. q. 45.

¹³ Aristóteles, 8. Ethica, c. 12.

eo enim est homo, quod rationem habet, qua distinguitur ab alijs animalibus. Quod ergo ab isto principio procedit in homine, dicitur esse de iure naturae, quomodocumque homo dirigatur per rationem ad aliquid absque aliqua lege scripta, siue illud ad quod inclinatur conueniat ei, quia homo est, vel quia animal est, dicitur esse de iure naturae, sicut videmus hominem absque aliqua lege posita inclinari ad viuendum in consortio aliorum hominum, etiam si nulla sit lex posita, vel inclinari ad mansuetudinem, vel quid simile, sine alia lege, et hoc, quia ratio, quae in homine est, eum mouet ad illud. Illud tale dicitur esse de lege, vel de iure naturae primo modo. Idem si moueatur ad comedendum, quod conuenit ei in quantum animal est, de iure naturali esse dicitur, quia illud habet a principio insito a natura, ea ratione, qua sensitium est, et nutrimento indiget.

Secundo modo dicitur ius naturale,²⁸ quod est Diuinum positium. Et hoc ad similitudinem modi praecedentis, scilicet quia est quasi ex principio naturali, eo quod sit a principio superiori mouente. Sicut in naturalibus dicuntur aliqui motus naturales, non quod sint a principio intrinseco, sed quia sunt a principio extrinseco superiori mouente. Sicut motus qui sunt in elementis ex impressione corporum caelestium dicuntur naturales: vt dicit Commentator²⁹ 3. De caelo, licet non sint a principio intrinseco. Tamen quia a superiori mouente, sufficit ad hoc quod naturale dicatur. Ob similitudinem cuius illa quae a Deo sunt (qui est principium superius mouens) dicuntur esse de iure naturali. Sunt etenim ex infusione superioris principij. Hoc modo accipitur ab Isidoro, dicente. Ius naturale est quod in lege, et Evangelio continetur.³⁰ Certum est, quod si primo modo caperetur ius naturale, pro illo quod est a principio insito per naturam quod non omnia quae sunt in Evangelio, sunt de iure naturae.³¹ nam quod homo recipiat baptismum ad salutem, non est naturale, cum ad id non inclinatur homo per rationem, cum sit supra rationem. Verumtamen quia quae in Euangelio sunt, a Deo data sunt, et indulta, tamquam a superiori principio, dicuntur esse de lege naturae.